54

Universidad de San Carlos de Guatemala

Facultad de Ingenieria

Escuela de Ingenieria Quimica

EVALUACION DE LECHOS FILTRANTES A ESCALA PILOTO, EN LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (EMPAGUA) “LO DE COY”

Cindy Arelis Pineda Fuentes
Asesorado poring. Qco.M.Sc. Zendén Much Santos

Guatemala, marzo 2011



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE INGENIERIA

EVALUACION DE LECHOS FILTRANTES A ESCALA PILOTO, EN LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (EMPAGUA) “LO DE COY”

TRABAJO DE GRADUACION
PRESENTADO A LA JUNTA DIRECTIVA DE LA

FACULTAD DE INGENIERIA
POR

CINDY ARELIS PINEDA FUENTES
ASESORADO POR ING. QCO.M.SC. ZENON MUCH SANTOS

AL CONFERIRSELE EL TITULO DE

INGENIERA QUIMICA
[...]
GLOSARIO

Propiedad de la materia por la cual se unen dos
superficies de sustancias iguales o diferentes cuando
entran en contacto, y se mantienen juntas por fuerzas

intermoleculares.

Curso de agua que ingresa a los filtros piloto a ser

utilizados.

Agua que por sus caractéristicas de calidad especificadas
en la norma COGUANOR NGO 29 001:99, es adecuada

para el consumo humano.

Carb6én mineral de mas alto rango y el que presenta
mayor contenido en carbono, hasta un 95%. Es negro,
brillante y muy duro, con iridaciones y sonoro por

percusion.

Producto derivado de materiales carbonosos. Es un
material que tiene un area superficial excepcionalmente
alta y se caracteriza por una cantidad grande de
microporos. Ei carbén activado se utiliza en la purificacion

del agua.

Que coagula.

IX



Coagulo

Colmatacion

Coloides

Efluente

Fléculo

Lecho filtrante

Movimiento

browniano

Particulas

coloidales

Potenciometro

Cualquier grumo de esta masa viscosa y semisolida.

Relleno de una depresion del terreno por limo, arena u

otros sedimentos, depositados por el agua o por el viento.

Sistema fisico-quimico formado por dos o mas fases,
principalmente éstas son: una continua, normalmente
fluida, y otra dispersa en forma de particulas; por lo

general sélidas.

Curso de agua que egresa de los filtros piloto a ser

utilizados.

Grumo que aparece en una floculacién.

Material poroso utilizado en filtros rapidos o lentos.
Movimiento aleatorio que se observa en algunas
particulas microscopicas que se hallan en un medio

fluido.

Particulas que se encuentran en suspension en un

liquido, merced al equilibrio coloidal.

Instrumento utilizado para la medicibn de pH de una

muestra.



Protozoarios

Pruebas

bacteriologicas

Pruebas fisicas

Pruebas quimicas

Rotiferas

Son organismos microscépicos, unicelulares eucaridticos;
(parcialmente autétrofos); que viven en ambientes
himedos o directamente en medios acuaticos, ya sean
aguas saladas o aguas duices; la reproduccion puede ser
asexual por biparticion y también sexual por isogametos o

por conjugacioén intercambiando material genético.

Analisis microbiolégico de una muestra.

Analisis fisico de una muestra.

Analisis quimico de una muestra.

Constituyen un filo de animales pseudocelomados
microscopicos (entre 0,1 y 0,5 mm) con unas 2.200

especies que habitan en aguas dulces, tierra humeda,

musgos, liguenes, hongos, e incluso agua salada.

XI



Xl



RESUMEN

En el presente trabajo de Graduaciéon se realizd un analisis de
comparacion del proceso de filtracion en la planta de tratamiento de agua
potable “Lo de Coy”. En dicho tratamiento se utiliza un lecho de medios
multiples de grava de 25mm — 8mm, arena silice y antracita, y se comparé con
otro filtro intercambiando la antracita por carbén activado, para establecer el

lecho filtrante que presente una mejor calidad de agua.

Se realizaron pruebas fisicas, quimicas y bacteriologicas del efluente de
los filtros piloto con medidas a escala del 3% del filtro de la planta de
tratamiento de agua con los diferentes lechos filtrantes de carbén activado y
antracita. Ambos filtros piloto presentaron resultados dentro de los limites
permitidos por la Norma COGUANOR NGO 29-001.

Los parametros considerados para este trabaj6é fueron: coliformes totales,
coliformes fecales, dureza total, hierro, nitratos, sulfatos, manganeso, pH, olor,

color y turbiedad.

En conclusion el carb6on activado presentd mejores resultados para la
mayoria de los parametros, tales como remocion de dureza total, sulfatos,
manganeso, color, turbiedad y neutralizacion de pH, mientras que la antracita
presentd mejores resultados de remocion de coliformes fecales, coliformes

totales, hierro y nitratos. Para el parametro de olor no hay diferencia.

XIII



XIv



OBJETIVOS

General

Evaluar lechos filtrantes a escala piloto para la obtencién de agua para
consumo humano por medio de antracita (lecho filtrante actual) contra carbén
activado (lecho filtrante propuesto) desde el punto de vista de la calidad del
agua en la planta de tratamiento de agua potable (EMPAGUA) “Lo de Coy”.

Especificos

1. Disenar de un filtro piloto tomando en cuenta las medidas del filtro de la
planta de tratamiento de Agua Potable “Lo de Coy”, utilizando como
medio filtrante grava, arena silice y antracita o carbén activado, seguln
sea el caso, para la determinacién del efluente y la comparacion de los
medios filtrantes.

2. Evaluar las propiedades fisicas, quimicas y bacteriolégicas del afluente
del proceso de filtracion actual y el afluente del filtro piloto.

3. Evaluar las propiedades fisicas, quimicas y bacteriolégicas del efluente
del proceso de filtracidn actual utilizando un filtro piloto con el lecho
filtrante que utiliza la planta.

4, Evaluar las propiedades fisicas, quimicas y bacteriolégicas del efluente
del proceso de filtracién utilizando carbén activado en un filtro piloto.

5. Comparar resultados obtenidos con el filtro piloto.

XV



HIPOTESIS

Hipotesis nula

No existe diferencia significativa en la calidad del efluente del filtro
usando carbén activado o antracita para los parametros de coliformes totales y
fecales, pH, dureza total, nitratos, sulfatos, hierro, manganeso, olor, color y
turbiedad para el proceso de filtracion en la planta de tratamiento de agua
potable (EMPAGUA) “Lo de Coy”.

Hipotesis alterna

Si existe diferencia significativa en la calidad del efluente del filtro usando
carb6n activado o antracita para los parametros de coliformes totales y fecales,
pH, dureza total, nitratos, sulfatos, hierro, manganeso, olor, color y turbiedad
para el proceso de filtracibn en la planta de tratamiento de agua potable
(EMPAGUA) “Lo de Coy”.

XVI



INTRODUCCION

En la planta de tratamiento de agua potable “Lo de Coy” los filtros tienen
como proposito la remocion de particulas suspendidas y coloidales presentes

€N una suspension acuosa que escurre a través de un medio poroso.

Las caracteristicas del agua que ingresa a los filtros determina la calidad
del efluente, principalmente a través de la concentracién, naturaleza, tamarno y
propiedades de adherencia de las particulas. Las caracteristicas del medio
filtrante desempefian asi mismo un papel importante en la eficiencia del
proceso. Por lo que se necesita de un analisis comparativo para que la planta

pueda conocer cual de estos produce agua de mejor calidad.
Al realizar este trabajo se esperd obtener mejores resultados con el filtro

piloto con carbén activado que utilizando un filtro con antracita, que es el

utilizado por la planta de tratamiento de agua potable.

XV



XVIII



1. ANTECEDENTES

1.1 Proceso utilizado en la planta de tratamiento de agua potable “Lo

de Coy”
La planta esta disefiada y construida para un tratamiento convencional de
sedimentacion con floculantes y filtracién rapida. En su estado actual cuenta
con una capacidad media de 960 L/s y maxima de 1,248 L/s.

111 Pre cloracion

La pre cloracién es un proceso que consiste en la aplicaciéon de cloro al

agua antes de cualquier otro tratamiento. Los beneficios son:

+ Mejoria en el proceso de la coagulaciéon

+ Reduccion de materia en suspension causante de sabor y olor por

oxidacion, retardando su descomposicion en los sedimentadores

1.1.2 Coagulacion - floculacion

La coagulacién, es el resultado de la desestabilizaciéon de cargas

eléctricas de los coloides por la adicion de los productos quimicos.

Después de ese fendmeno ocurre la floculacién, en la cual se forman

particulas sedimentables a partir de la unién de particulas sedimentadas.



Las particulas coloidales, después de ser desestabilizadas permiten ser
reunidas para formar particulas mas densas y mayores. La agitacion en esta
fase debe ser controlada de tal forma que permita un contacto fisico entre las
particulas, para provocar un agrupamiento y también para no romper o
disgregar aquellos fléculos ya formados en una agitacién muy lenta con poca
energia. Los floculos formados tenderan a sedimentarse en las camaras de

floculacién y no en el tanque sedimentador.

113 Sedimentacion

El agua después de la etapa de floculacidén entra a los sedimentadores, los
cuales tienen la funcion de sedimentar las particulas en suspension en el agua

que fueron aglomeradas en la fase anterior.

1.1.4 Filtracion

La filtracién es una de las etapas mas importantes en el tratamiento del
agua, porque en ésta es retenido el material en suspension que no fue
removido en la sedimentacion. Si el agua que llega al filtro posee mucha
turbidez, la superficie de la capa filtrante se tapa rapidamente y la produccién
de agua filtrada se reduce, por lo mismo es esencial un buen pre tratamiento
para que el filtro alcance un buen funcionamiento y que el agua producida sea

de mejor calidad para que los lavados sean mas espaciados.

La planta cuenta con seis filtros de concreto, el area filtrante de cada uno
es de 78.08 metros cuadrados (6.10m x 12.80m). El medio filtrante esta
compuesto de antracita y arena soportada por grava. Para la eleccion y
colocacién se siguen las normas de la American Water Works Assosication
(AWWA) para material filtrante (AWWAB 100-72). El lecho filtrante esta



soportado por un falso fondo del tipo Hydro-Cone de Wheeler, fabricado por
BIF. El trabajo de éste es soportar el lecho filtrante y proveer una distribucién

adecuada.

Figura 1. Filtro planta de tratamiento de agua potable “Lo de Coy”

Fuente: Manual de operacion, planta de tratamiento de agua potable “Lo de Coy”

11.5 Quimicos utilizados en el proceso de tratamiento de

agua potable

En el proceso de tratamiento se utilizan diversos tipos de materiales

quimicos para la purificacién de agua:

+ Sulfato de aluminio: es el coagulante primario;



Sulfato de cobre: elimina las algas;

Cal hidratada: es aplicada para obtener un pH 6ptimo de coagulacién y
floculacion, corregir la acidez del agua para que pueda utilizarse en el
consumo humano;

Cloro gaseoso: elimina la contaminacion bacterioldgica;

Hipoclorito: es un derivado de cloro en presentacién granular, por

consiguiente, tiene la misma funcion del cloro.



1.2. Justificacion

La planta de tratamiento de agua potable “Lo de Coy” ubicada en el
municipio de Mixco abastece a las zonas 2, 3, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 18 y 19 de la
ciudad de Guatemala, aproximadamente una cantidad de 20,000 m® que es

consumida por muchas personas.

Debido a que, el agua es de consumo humano la administraciéon de la
planta esta interesada en mejorar la calidad producida, para lo cual se requiere
de un trabajo de analisis de la misma utilizando un lecho filtrante diferente al

que se utiliza actualmente.

El analisis consiste en la sustitucion de la antracita por carbén activado
comparando las propiedades fisicoquimicas y bacteriolégicas del efluente y
afluente a escala piloto de los filtros de la planta. Con la finalidad de determinar
cudl de estos es el mas adecuado para que la planta pueda cumplir con los
requerimientos de la Norma COGUANOR NGO 29001 que es la que rige los

parametros para el agua potable.

El presente estudio beneficiara en primer lugar a la planta al producir agua
de mejor calidad y en segundo, a la poblacién para que utilice este recurso con

mayor confianza.



1.3. Determinacion del problema

1.3.1. Definicion

La planta de tratamiento de agua potable “Lo De Coy” suministra agua
potable a diferentes zonas de la ciudad capital de Guatemala, para lo cual se
utilizan filtros que constan de un lecho con base de antracita. El agua que es
tratada en esta planta llega desde los rios del acueducto Nacional Xaya-
Pixcaya, los cuales se han visto afectados por la gran cantidad de desechos
descargados en éstos, provocando cambios en la composicion quimica, fisica y
bacteriolégica del afluente a la planta de tratamiento. El efluente obtenido por
medio de los filtros presenta algunos problemas con la calidad del agua, lo cual
representa mayor dificultad para cumplir con las especificaciones de la Norma
de COGUANOR para agua potable NGO 29001.

1.3.2. Delimitacion

El desarrollo de este trabajo se limitara a realizar el analisis del
desempeio del carbdn activado y de la antracita utilizando un filtro piloto,
debido a que el costo de utilizar un filtro de la planta requeriria un costo

elevado.



2. MARCO TEORICO

21 Teoria de la filtracion del agua

El trabajo que los filtros desempefian, depende directamente de fa mayor

o menor eficiencia de los procesos preparatorios.

‘La filtracibn puede efectuarse en muchas formas: con baja carga
superficial (filtros lentos) o con alta carga superficial (filtros rapidos), en medios
porosos (pastas arcillosas, papel de filtro) o en medios granulares (arena,
antracita, granate o combinados), con flujo ascendente de abajo hacia arriba o
descendente de arriba hacia abajo y mixto (parte ascendente y parte
descendente). Por ultimo, el filtro puede trabajar a presiéon o por gravedad,
segun sea la magnitud de la carga hidraulica que exista sobre el lecho filtrante”.

(Referencia bibliografica 2).

Tradicionalmente en las plantas de tratamiento municipales han utilizado

filtros de arena con flujo descendente por gravedad.

21.1. Mecanismos responsables de la filtracion en filtros de

medios muiiltiples

El agua, ya sea sedimentada o no, que entra a un filtro contiene una
variedad muy grande de particulas en suspensién. Su tamafio puede variar
desde fléculos relativamente grandes de 1mm de diametro hasta coloides,

bacterias y virus con tamarfos inferiores a 1mm. Se pueden encontrar



particulas electropositivas, electronegativas y neutras, o microfléculos con

polimeros adsorbidos.

Los mecanismos que transportan la materia en suspension dentro del
lecho filtrante y lo adhieren con mayor o menor eficiencia a él tienen que ser
distintos segin sea el tamafio de las particulas, su densidad y las

caracteristicas electroguimicas que posea.

El floculo grande, cuyo volumen es mayor que el de los poros del medio
granular, queda retenido por simple cernido; en cambio, el material finamente
dividido cuyo orden de magnitud es varias veces menor que el de los poros

como las bacterias, queda removido debido a una variedad de fenémenos.

El proceso de filtraciéon por tanto se puede considerar que ocurre en dos

etapas distintas pero complementarias:
a) Etapa de transporte de las particulas dentro de los poros
b) Etapa de adherencia a los granos del medio

El transporte de particulas es debido a fendmenos fisicos e hidraulicos,
influenciados por los factores que gobiernan la transferencia de masas. La
adherencia es debida a fendbmenos de accion superficial que son influenciados
por parametros fisicos y quimicos:

Los mecanismos que pueden realizar el transporte son:

a. Cernido

b. Sedimentacién



Intercepcion
Difusién

Impacto inercial

= o a o

Accion hidrodinamica
Los que pueden realizar la adherencia son:

Fuerzas de Van der Waals
Fuerzas electroquimicas

C. Puente quimico
2111 Transporte de particulas
21111, Cernido

Las particulas de mayor tamario que los intersticios del material filtrante

son atrapadas y retenidas en la superficie del medio filtrante.

El tamano del intersticio suele variar entre 0.1 mm y 0.2 mm para granos
de 0.5 mm, y entre 0.3 mm y 0.6 mm para los de 1.2 mm. El cernido en general
actua sélo en las capas mas superficiales del lecho y con particulas
relativamente fuertes capaces de resistir los esfuerzos cortantes producidos por

el flujo, cuya velocidad aumenta en las constricciones.

El mecanismo de cernido es independiente de las caracteristicas del

fiéculo del afluente.



21.1.1.2. Sedimentacion

Este mecanismo permite que las particulas sean atraidas por la fuerza de
gravedad hacia los granos de arena, lo que provoca su colision. Este fendmeno
se incrementa apreciablemente por la accién de fuerzas electrostaticas y de

atraccion de masas.

Puede producirse solamente con material suspendido relativamente
grande y denso cuya velocidad de asentamiento sea alta, y en zonas del lecho

donde la capa hidraulica sea baja.